
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 19 de Março de 2024 – 3 

Córrego Danta

Prefeitura Municipal
PE 03/24

Torna pública a alteração da data de abertura do pregão eletrônico 
03/24, cujo objeto é a “Aquisição de 02 veículos mini van-7 lugares, 
em atendimento à sec. Mun. de saúde para transporte de pacientes para 
tratamento fora do município”. nova data de abertura: 02/04/24 às 08h 
na plataforma www.licitanet.com.br. Tal alteração ocorre em razão da 
alteração do descritivo técnico do veículo. córrego Danta, 18/03/24. 
cassiano p. da silva/rafaela A. da silva pereira, setor de Licitações

2 cm -18 1918179 - 1

Córrego Fundo

Prefeitura Municipal
AVISO DE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

concurso público – edital n° 01/2024 – empresa organizadora: 
exame Auditores & consultores LTDA-epp - inscrições: 22/05/2024 
a 20/06/2024, pelo site www.exameconsultores.com.br ou na sede 
da prefeitura Municipal. realização das provas: 21/07/2024. Maio-
res informações, bem como a íntegra do edital, na sede da prefei-
tura Municipal, situada à rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, 
Bairro Mizael Bernardes, cep 35568-000, córrego Fundo/MG (Horá-
rio de expediente, exceto aos sábados, domingos e feriados: 12h às 
18h – Telefone: (37) 3322-9144 e no site da empresa organizadora – 
www.exameconsultores.com.br. córrego Fundo, 18 de março de 2024. 
Danilo oliveira campos. prefeito. 

3 cm -18 1918127 - 1

Cruzeiro da 
Fortaleza

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO 013/2024 

pregão eletrônico 005/2024. objeto: contratação de empresa para pres-
tação de serviços de convivência e fortalecimento de vínculos – scfv do 
cras, em atendimento a secretaria Municipal De Assistência social Da 
prefeitura Municipal De cruzeiro Da Fortaleza. sessão dia 03/04/2024 
às 08:00 h. Local: plataforma LiciTAneT. informações na sede da 
prefeitura, no endereço: praça do santuário 1373, centro, pelo tel.: (34) 
3835-1222 ou pelo site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. A íntegra 
do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, das 08:00 
as 16:00 h, ser obtido através do site, ou solicitada através do e-mail 
licitação@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br . Agnaldo Ferreira da silva – 
prefeito Municipal. cruzeiro da Fortaleza MG. 15/03/2024.

3 cm -18 1918062 - 1

Delfinópolis

Prefeitura Municipal
CONCURSO PÚBLICO N.O 01/2022

O Município de Delfinópolis, Estado de Minas Gerais, neste ato repre-
sentado pela prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais 
convoca a candidata descrita na portaria no 079/2024, para posse no 
concurso pÚBLico n.o 01/2022. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Município de Delfinópolis/MG, no site www.delfinopo-
lis.mg.gov.br Delfinópolis, 15 de março de 2024. Suely Alves Ferreira 
Leite Lemos, prefeita Municipal.

2 cm -18 1918060 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 05/2024
 pregão eletrônico nº. 90002/2024 – pelo portal comprasnet - código 
uAsG 984445 – objeto: contratação de empresa para prestação de ser-
viços de transporte escolar para as unidades escolares da rede de ensino 
de Divinópolis - MG. Homologo a presente licitação as empresas 
chaina Gabriela soares, chaves Transportes LTDA, Marcia cristine 
Vasconcelos Daldegan, Meire sousa santos – Transportes, renata Feli-
ciano Gomes e Transaluno LTDA. Divinópolis, 15 de março de 2024. 
Andreia carla Ferreira Dimas. secretária Municipal de educação.

3 cm -18 1917916 - 1

Divisa Nova

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2024

Aquisição de veículos para a frota. o prefeito Municipal de Divisa 
nova, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 
71, iii da Lei 14.133/93, tendo em vista indícios de direcionamento, 
resolve AnuLAr a licitação para o item 1 do processo Licitatório em 
epígrafe. permanecem inalteradas as condições licitatórias para o item 
2. Divisa nova, 18 de março de 2024 . José Luiz de Figueiredo – pre-
feito Municipal.

2 cm -18 1918072 - 1

Dom Silvério

Câmara Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/20224 
DISPENSA Nº 001/2024

contrato nº 001/2024. contratante: cÂMArA MunicipAL De DoM 
siLVÉrio- inscrita no cnpJ sob o nº 01.759.101/0001-03. contra-
tado: AnTonio cArLos DA siLVA11087952, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no cnpJ sob o nº 26.425.269/0001-03. objeto: 
contratação de empresa para confecção e o fornecimento de unifor-
mes profissionais prontos e acabados para os servidores da Câmara 
Municipal de Dom Silvério/MG, no ano de 2024, conforme especifica-
ções e quantitativos discriminados no contrato, com critério de julga-
mento de Menor preÇo GLoBAL, no valor total estimado de r$ 
3.608,00(três mil e seiscentos e oito reais), a ser pago em uma única 
vez. Validade do contrato dia 08/03/2024 a 31/12/2024. Dotação orça-
mentária: nº 01.01.01.01.031.0101.2002 MAnuTenÇÃo ATiViDA-
Des cÂMArA MunicipAL 3.3.90.35.00 – consuMo ou coM 
FicHA corresponDenTe da unidade orçamentária da câmara 
Municipal, 08/03/2024. sergio cristiano Alves - presidente do Legis-
lativo 2023/2024.

4 cm -15 1917307 - 1

Dom Viçoso

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003 / 2024

A prefeitura Municipal de Dom Viçoso-MG, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade pregão eletrônico, do tipo Menor 
preço, para Aquisição de 01 (um) veículo, automóvel novo, zero quilô-
metro, passageiro: 05 (cinco) lugares, Hactch, Ano/Modelo: 2024/2024, 
para transporte escolar, conforme primeiro Termo Aditivo do convênio 
de saída nº 1261000619/2022/see – programa de Fortalecimento das 
escolas Municipais. A sessÃo Do preGÃo acontecerá no dia 03 
de abril de 2024, às 10:00h, na plataforma de Licitações Licitar Digital 
(www.licitardigital.com.br) o edital encontra-se disponível no site da 
plataforma, no endereço eletrônico www.licitardigital.com.br informa-
ções pelo telefone (31) 3191-0707 ou (31) 98105-8990. Mais informa-
ções e edital pelo e-mail licitacaodomvicoso@yahoo.com.br ou pelo 
telefone (35)3375-1100 - ramal 21. Dom Viçoso, 19/03/2024. Fran-
cisco rosinei pinto - prefeito Municipal.

4 cm -18 1917891 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal
 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024

Aviso de Dispensa eletrônica, processo nº 22/2024. Dispensa nº 
02/2024. objeto: Aquisição de ovos de chocolate para serem distribu-
ídos para os alunos da rede Municipal de ensino, em comemoração 
à páscoa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de referência do edital, em conformidade com Art. 75, ii, 
da Lei Federal nº 14.1333/2021, podendo eventuais interessados apre-
sentarem propostas de preços no prazo de 03 (três) dias úteis, oportu-
nidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. A proposta 
de preços deverá ser apresentada no www.portaldecompraspublicas.
com.br. o edital está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais informações pelo fone: 
0800 443 2000. elói Mendes/MG, 18 de março de 2024. paulo roberto 
Belato carvalho - prefeito Municipal.

3 cm -18 1918044 - 1

Faria Lemos

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – P.L Nº 024/2024 – P.E Nº 008/2024 

A prefeitura Municipal de FAriA LeMos - MG, torna público,por 
intermédio de seu preGoeiro, o processo nº 024/2024,pregão ele-
trônico nº 008/2024 – registro de preços nº 008/2024, com abertura 
para o dia 03/04/2024às 12:30horas através da plataforma Licita-
net no sitio:https://www.licitanet.com.br/, Visando:registro de preço 
para Aquisição de anilhas, halteres, Ketllebels, colchonetes, canelei-
ras, step eva,corda naval, roda abdominal e kit mini band em atendi-
mento a secretaria de saúde para o projeto circuito saúde. o edital 
completo encontra-se à disposição na sede da prefeitura à rua Dr. 
José cláudio Valladão Ferraz, nº 208, centro, na cidade de FAriA 
LeMos - MG cep: 36.840-000 ou através do site www.Faria Lemos.
mg.gov.br.GiLBerTo DAMAs De sousA – prefeito Municipal. 
18/03/2024.

3 cm -18 1918215 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – P.L Nº 023/2024 – P.E Nº 007/2024.
 A prefeitura Municipal de FAriA LeMos - MG, torna público, por 
intermédio de seu preGoeiro, o processo nº 023/2024, pregão ele-
trônico nº 007/2024 – registro de preços nº 007/2024, com abertura 
para o dia 02/04/2024 às 12:30  horas através da plataforma Licita-
net no sitio: https://www.licitanet.com.br/, Visando: registro de preço 
para aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, fraldas e 
utensílios domésticos    em atendimento as diversas secretarias desta 
municipalidade. o edital completo encontra-se à disposição na sede da 
prefeitura à rua Dr. José cláudio Valladão Ferraz, nº 208, centro, na 
cidade de FAriA LeMos - MG cep: 36.840-000 ou através do site 
www.Faria Lemos.mg.gov.br. GiLBerTo DAMAs De sousA – pre-
feito Municipal. 18/03/2024.

3 cm -18 1917979 - 1

Felixlândia

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2024 
A prefeitura Municipal de Felixlândia/MG, torna público que realizará 
licitação na modalidade concorrência eletrônica nº 05/2024 - processo 
Licitatório nº 21/2024 - do tipo empreitada por Menor preço Global. 
objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de obra 
de construção do centro de Fisioterapia do Município, conforme espe-
cificações constantes no Termo de Referência, Projeto Básico, Memo-
rial Descritivo, cronograma Físico-Financeiro, orçamento Discri-
minativo Desonerado (...), que será realizada na data de 04/04/2024 
às 09h, pela pLATAForMA De LiciTAÇÕes LiciTAr DiGiTAL 
– www.licitardigital.com.br. o edital poderá ser retirado no endereço 
acima, bem como no site da prefeitura www.felixlândia.mg.gov.br e 
no endereço: rua Menino Deus, nº 86, centro, Felixlândia/MG, cep: 
39.237.000, telefone (38) 3753-1311. Agente público: Keliene Apare-
cida Alves pereira.

4 cm -18 1918103 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
reGisTro De preÇos 014/2024 - Menor preço - preFeiTurA 
MunicipAL De FronTeirA - Aviso - eDiTAL De LiciTAÇÃo 
- pregão eletrônico nº 011/2024 - rp 014/2024. Menor preÇo. o 
preFeiTo MunicipAL no uso de suas atribuições legais, TornA 
pÚBLico Que FArá reALiZAr Às 08h30min do dia 04 de abril de 
2024, no enDereÇo eLeTrÔnico: www.licitanet.com.br, pregão 
eletrônico oBJeTiVAnDo o registro de preços para AQuisiÇÃo 
De prÓTeses DenTáriAs, a serem DoADAs Aos pAcienTes 
ADuLTos e iDosos, atendidos pelo setor odontológico (sAÚDe 
BucAL) nas uniDADes BásicAs De sAÚDe deste Município.

Fronteira, 18 de março de 2024
Márcio Antônio Ferreira
Agente de contratação

4 cm -18 1918171 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 15/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2024
objeto: refere-se a contratação de clínica especializada para trata-
mento de pessoas portadoras de dependência química/psicossocial em 
regime de internação em caráter de urgência, conforme ordem judicial 
processo nº 5000856-62.2024.8.13.0271 em favor de eLiArA prA-
ciDinA siLVA FerreirA pelo período de 12 Meses, conforme espe-
cificações constantes do Termo de Referência. Recebimento das pro-
postas por meio eletrônico: 19/03/2024 a 22/03/2024. encerramento 
do recebimento das propostas: 08h:29min do dia 22/03/2024. início da 
sessão de Disputa de preços: As 08h:30min do dia 22/03/2024, pelo 
endereço eletrônico www.licitanet.com.br. encerramento da Disputa: 
As 14h:30 min do dia 22/03/2024. Modo da Disputa: Menor preço Glo-
bal. Valor Total estimado da Licitação: r$ 25.800,00 (Vinte e cinco 
mil e oitocentos reais). o edital encontra-se disponível pelos endere-
ços eletrônicos e https:// a partir de 19/03/2024 através dos seguintes 
acessos: www.frutal.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Demais infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3423-2800 e/ou e-mail: 
licitacao@frutal.mg.gov.br. Frutal/MG, 18 de março de 2024. Marciel 
de paula souza. Agente de contratação.

5 cm -18 1918165 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2024

 processo LiciTATÓrio nº 25/2024. o Departamento de Licita-
ções da prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a puBLicA-
ÇÃo do preGÃo eLeTrÔnico pArA reGisTro De preÇo nº 
08/2024 – processo nº 025/2024, do tipo Menor preÇo GLo-
BAL por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade 
pregão eletrônico para registro de preço – objeto: refere-se a aquisi-
ção de 01 (um) aparelho de MAMoGrAFiA DiGiTAL com prestação 
de serviços de instalação, treinamento e instruções de uso para a equipe, 
para atender as necessidades do centro estadual de Atenção especiali-
zada do Munícipio de Frutal/MG, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de referência e na resolução ses/
MG nº 8.891, de 25 de julho de 2023. Abertura da sessão pública: iní-
cio da fase de lances: 08:30horas (horário de Brasília) do dia 05 de abril 
de 2024. o edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.
licitanet.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gra-
tuitamente pelo e-mail licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local 
mediante mídia removível, fornecida pelo interessado. o departamento 
de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. o departa-
mento de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. Fru-
tal/MG, 15 de março de 2024 - Marciel de paula souza - pregoeiro.

5 cm -18 1917879 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N. º 028/2024

extrato do contrato n ° 028/2024, celebrado entre o Município de 
Governador Valadares e a empresa gerais empreendimentos hospita-
lares ltda, cnpj: 25.456.112/0001-82, o qual rege o fornecimento de 
órteses, próteses e materiais especiais consignados, tendo como refe-
rência a tabela sigtap/sus, acrescida do complemento de 40% aprovado 
pelo conselho Municipal de saúde/GV, para atender as necessidades 
do Hospital Municipal de Governador Valadares/MG, oriundo da cha-
mada pública n ° 011/2023 - pac n ° 78/2023 com início em 18/03/2024 
e término em 18/03/2025, valor total estimado de r$ 153.929,06 
(cento e cinquenta e três mil, novecentos e vinte e nove reais e seis 
centavos). isis Margareth costa Ferreira – secretária Municipal de 
Administração.

3 cm -18 1917896 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 223/2023
extrato do contrato 223/2023, celebrado entre o Município de Gover-
nador Valadares e a empresa mustang pluron química ltda cnpj: 
47.078.704/0001-40, proveniente do pregão eletrônico 123/2022 pro-
cesso administrativo de compras 727/2022 o qual rege a registro de pre-
ços para aquisição de saneantes de lavanderia hospitalar, com sistema 
automático de dosagem em regime de comodato, para atendimento 
ao setor de lavanderia do Hospital Municipal de Governador Valada-
res. Com eficácia e início a partir da data desta publicação do diário 
oficial do município em 18/03/2024 e término em 18/03/2025, valor 
total estimado de r$ 168.103,00 (cento e sessenta e oito mil, cento 
e três reais). isis Margareth costa Ferreira – secretária Municipal de 
Administração.

3 cm -18 1917894 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023
Aviso de repetição. o Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de repetição pregão eletrônico nº 000121/2023, pac 
000493/2023, “menor preço global - pregão” referente à registro de 
preços para eventual e futura contratação de empresa para manuten-
ção preventiva, corretiva e reabilitação de redes de drenagem, galerias 
pluviais, bocas de lobo e poços de visita, no Município de Governador 
Valadares/MG. Considerando que o edital foi retificado. Nova sessão 
está agendada. os interessados poderão obter informações na r. Mal. 
Floriano nº 905, 3º andar, departamento de suprimentos e contratos (tel. 
33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital 
através dos sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.
br/licitacoes. o recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 
10 de abril de 2024. o início da sessão de disputa de preços com aná-
lise das propostas: a partir das 09:30hs do dia 10 de abril de 2024, com 
os representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos 
interessarem. isis Margareth costa Ferreira - secretária Municipal de 
Administração.

4 cm -18 1917905 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

o sAAe – serviço Autônomo de água e esgoto do Município de 
Governador Valadares, torna público que fará realizar o processo Lici-
tatório nº 011/2024, na modalidade de pregão eletrônico nº 001/2024, 
tipomenor preço por item, que tem por objeto a AQuisiÇÃo De 
proDuTos QuíMicos (cloreto de poli alumínio férrico, sulfato 
de alumínio, hipoclorito de sódio). o edital encontra-se disponível no 
site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido, também, através do 
e-mail licitacao@saaegoval.com.br. o início de julgamento dar-se-á 
às 09h00min do dia 03 de abril de 2024.Governador Valadares, 18 de 
março de 2024. (a): Fernando rodrigues pascoal - Diretor Geral do 
sAAe.

 eDiTAL processo LiciTATÓrio nº 013/2024
preGÃo eLeTrÔnico nº 003/2024

o sAAe – serviço Autônomo de água e esgoto do Município de 
Governador Valadares, torna público que fará realizar o processo Lici-
tatório nº 013/2024, na modalidade de pregão eletrônico nº 003/2024, 
tipomenor preço por item, que tem por objeto a conTrATAÇÃo De 
serViÇo De perFurAÇÃo De poÇo. o edital encontra-se dis-
ponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido, também, 
através do e-mail licitacao@saaegoval.com.br. o início de julgamento 
dar-se-á às 09h00min do dia 05 de abril de 2024.Governador Valada-
res, 18 de março de 2024. (a): Fernando rodrigues pascoal - Diretor 
Geral do sAAe.

6 cm -18 1918216 - 1

Guanhães

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – RESULTADO
resultado do pregão eletrônico nº. 002/2024. oBJeTo: contratação 
de empresa para prestação de serviços de implementação, operação e 
manutenção de 01 (um) link dedicado de internet disponibilizado por 
fibra óptica, na velocidade mínima de 300MBps de download e upload, 
com IP (Protocolo Internet) público fixo válido, e a interligação de 04 
(quatro) Unidades do SAAE através de fibra óptica exclusiva ou através 
de fibra óptica compartilhada com configuração de Rede Local Virtual 
(VLAn) privativa, com taxa de transferência mínima de 50MB/s, per-
mitindo assim o compartilhamento de acesso à internet, aos softwares 
de gestão pública e ao tráfego de dados, voz e vídeo. empresa vence-
dora: GHneT Telecom LTDA para o item único no valor total anual 
de r$ 18.600,00. Data Final do julgamento 18/03/2024. (a) robson 
Barbosa – pregoeiro.

extrato do contrato 001/2024 – sAAe Guanhães/MG e GHneT 
Telecom LTDA – objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de implementação, operação e manutenção de 01 (um) link 
dedicado de internet disponibilizado por fibra óptica, na velocidade 
mínima de 300MBps de download e upload, com ip (protocolo inter-
net) público fixo válido, e a interligação de 04 (quatro) Unidades do 
SAAE através de fibra óptica exclusiva ou através de fibra óptica com-
partilhada com configuração de Rede Local Virtual (VLAN) privativa, 
com taxa de transferência mínima de 50MB/s, permitindo assim o com-
partilhamento de acesso à internet, aos softwares de gestão pública e 
ao tráfego de dados, voz e vídeo – Valor total anual de r$ 18.600,00 
– Vigência: 17/03/2025.

6 cm -18 1918003 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO – DISPENSA 

Nº 14/2024 – PROCESSO Nº 43/2024 
Torna público aos interessados que, nos termos do art. 75, ii, § 3° da 
Lei nº 14.133/2021, estará recebendo propostas para o objeto da con-
tratação, por e-mail ou protocolo presencial, em sua sede, entre os dias 
20/03/2024 ao dia 22/03/2024, referente à dispensa de licitação, cujo 
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa na prestação de serviços 
de topografia, incluindo: levantamento planialtimétrico cadastral, ela-
boração de plantas baixas, curvas de nível, estaqueamento, perfil lon-
gitudinal e seções transversais no Município de Guapé/MG, Termo de 
referência encontra-se disponível no site: transparencia.guape.mg.gov.
br ou pelo e-mail: licitacao@guape.mg.gov.br.

3 cm -18 1918175 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240318195023023.


